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ORDENANZA Nº 8 
 
ORDENANZA  FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR  
EXPEDICION  DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS. 
 
Artículo 1.- Fundamento y Naturaleza. 
 

Este Ayuntamiento, de conformidad con lo que establece el artículo 106.1 de la 
Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y haciendo uso de 
la facultad reglamentaria que le atribuye el artículo 15.1 del R.D.L. 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, establece la Tasa por expedición de documentos, en aplicación de los artículos 
57 y del 20 al 27 de dicha Ley. 
 
 
Artículo 2.- Hecho Imponible. 
 
1.- a)-Constituye el hecho imponible de la Tasa la actividad administrativa desarrollada 
con motivo de la tramitación, a instancia de parte, de toda clase de documentos que 
expida la administración o las autoridades municipales. 
 
1.- b)-En el caso concreto de la expedición de licencias municipales de ocupación, 
constituye el hecho imponible la realización de actividad de competencia local que 
supone el otorgamiento de licencias municipales de ocupación conforme a la Ley 
3/2004, de 30 de junio, de la Generalitat, de Ordenación y Fomento de la Calidad de la 
Edificación (LOFCE), y mediante las cuales, el Ayuntamiento comprueba la adecuación 
de la obra ejecutada al proyecto para el que fue concedida la licencia municipal de 
edificación, y para todas las edificaciones existentes, ya sea en su totalidad o en las 
partes susceptibles de uso individualizado, la adecuación de las mismas a la normativa 
de aplicación, en función del uso y características de los edificios. 
     
2.-A estos efectos, se entenderá tramitada a instancia  de  parte cualquier documentación 
administrativa que haya  sido  provocada por el particular o redunde en su beneficio 
aunque no  haya mediado solicitud expresa del interesado. 
 
3.-No estará sujeta a esta Tasa la tramitación de documentos y expedientes necesarios 
para el cumplimiento de obligaciones fiscales, así como las consultas tributarias, los  
expedientes de devolución de ingresos indebidos, los recursos administrativos contra  
resoluciones municipales de cualquier índole y los relativos a la prestación de servicios   
o realización de actividades de competencia municipal y a la utilización privativa o al 
aprovechamiento especial de bienes de dominio público municipal, que estén gravados 
por otra tasa municipal. 
     
Artículo 3.- Sujetos Pasivos. 
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           Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las entidades 
a las que se refiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria que soliciten, provoquen 
o en cuyo interés redunde la tramitación del documento o expediente  del  que se trate. 
 
Artículo 4.- Responsables. 
 
1.- Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las 
personas físicas y jurídicas a  que  se refieren los artículos 38.1 y 39 de la  Ley  General  
Tributaria. 
     
2.- Serán responsables subsidiarios los administradores  de  las sociedades y los 
síndicos, interventores o liquidadores  de  quiebras, concursos, sociedades y entidades 
en general,  en  los  supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la  Ley 
General Tributaria. 
   
Artículo 5.- Exenciones Subjetivas. 
   
         Gozarán  de  exención  aquellos contribuyentes  en  que  concurran alguna de las 
siguientes circunstancias: 
           1.- Haber sido declarados pobres por precepto legal. 
           2.-  Los juzgados y tribunales cuando se trate  de  actuaciones judiciales oficiales. 
 
Artículo 6.- Cuota Tributaria. 
 
1.-La cuota tributaria se determinará por una cantidad  fija  señalada  según  la  
naturaleza   de  los  documentos   o  expedientes  a tramitar, de acuerdo con la tarifa que  
contiene  el artículo siguiente. 
 
2.-  La  cuota de tarifa corresponde a  la  tramitación  completa, en cada instancia, del 
documento o expediente del que  se  trate,  desde  su  iniciación hasta  su  resolución  
final,  incluida  la  certificación  y notificación al  interesado  del  acuerdo recaído. 
 
3.- La cuota tributaria de la tasa por otorgamiento de Licencias Municipales de 
Ocupación será la que resulte de aplicar el tipo de gravamen a la base imponible que 
están fijados, uno y otra, en el Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat. 
 
 
 
 
Artículo 7.- Tarifa. 
 
           La  tarifa  a  que se refiere el artículo  anterior  se  estructura en los siguientes 
epígrafes: 
 
Epígrafe primero:   Documentos expedidos o  extendidos  por las oficinas municipales. 
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                                                                                                                               EUROS 
   1 -Previa petición por escrito del interesado, a partir de 25 copias, por 

copia que exceda de este límite 
0’30 

  2 -Por cada documento expedido en soporte informático 6’01 
3 -Autorizaciones de actos deportivos o análogos o sociedades con ánimo 

de lucro 
  13’22 

4 -Por la expedición de la “tarjeta de veí de Mutxamel” 6’00 
 
Epígrafe segundo:  Documentos relativos a servicios  de  urbanismo. 
    
  1 -Por cada expediente de declaración de ruina de edificios  99’17 
2  -Por expedición e cualquier documento relatiro al Área de 

Servicios Urbanísticos. 
  19’83 

  3 -Expedición   copias   planos   a   petición  particular:  
  a)   Tamaño DIN A3, en papel 6’01 
b)   Tamaño mayor a DIN A3, en soporte magnético   9’02 
4 - Licencias de segregación de terrenos  19’83 

   
Epígrafe tercero:  Otros expedientes y documentos. 
 

1 -Proposiciones para tomar parte en subastas y concursos 
Municipales 

 26’44 

2 -Por  derechos  de examen plazas en  propiedad:  
a)   Grupos A y B   24’04 
b)   Grupo C   18’03 
c) Agrupaciones profesionales    12’02 
3 -Por derechos examen bolsas de trabajo, contratación temporal e 

interinaje: 
 

a)   Grupos A y B   12’02 
b)  Grupo C   9’02 
c)  Agrupaciones profesionales   6’01 

 
 
 
 
Epígrafe cuarto: Documentos expedidos o extendidos por el Conservatorio de Música 
 
1 Certificados Oficiales 12’26 
2 Certificados Personales 12’26 

 
Epígrafe quinto: Documentos expedidos por la Policía Local: 
 
1 Informes o partes como consecuencia de accidentes de tráfico 15 
2 Informes relativos al servicio 15 
3 Partes en general 15 
4 Documentos relativos por actuaciones o intervenciones 15 
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5 Otros documentos de similar naturaleza 15 
 
Epígrafe sexto: Expedición carnés de la Generalitat Valenciana. 
 

Carné de Alberguista  
a) Joven < 26 :Jóvenes de 14 a 25 años  5,00 € 
b) Joven > 26 : Jóvenes de 26 a 29 años  5,00 € 
c) Adulto : Mayores de 30 años 10,00 € 
d) Grupo : Número mínimo 10 personas 16,00 € 
e) Familiares : Matrimonio e hijos 18,00 € 
f) Sellos de Bienvenida visitantes extranjeros : Sin límite de edad 3,50 € 

1 

La validez de este carné será de 1 año 
Carné Estudiante Internacional (Edad mínima 12 años) 9,00 € 2 
La validez del este carné es desde el 1 de septiembre hasta el 31 de diciembre del 
año siguiente (15 meses), o en su defecto desde la fecha en que se emita el carné 
hasta la fecha anteriormente indicada. 
Carné Profesor Internacional (Acreditar la condición de profesor 
mínimo 18 horas semanales oficial) 

9,00 € 3 

La validez del este carné es desde el 1 de septiembre hasta el 31 de diciembre del 
año siguiente (15 meses), o en su defecto desde la fecha en que se emita el carné 
hasta la fecha anteriormente indicada. 
El Carné Jové Internacional (Mayores de 14 años y menores de 26 

años) 
9,00 € 

4 

La validez del carné es de 12 meses desde la fecha de emisión 

 
 Artículo 8.- Bonificaciones. 
        

    No se concederá bonificación alguna de los importes de las cuotas tributarias 
señaladas en la Tarifa de esta Tasa. 
 
 
Artículo 9.- Devengo. 
 
1.-Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir cuando se presente la solicitud  
que inicie la tramitación de los documentos y expedientes sujetos al tributo, los cuales 
no se tramitarán sin que se haya efectuado el ingreso de la tasa. 
 
2.-En los casos a que se refiere el número 2 del artículo 2, el devengo se produce 
cuando tengan lugar las circunstancias que prevean la actuación Municipal de oficio o  
cuando ésta se inicie sin previa solicitud del interesado pero redunde en su beneficio. 
 
Artículo 10.- Declaración e Ingreso. 
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La Tasa se exigirá en régimen de autoliquidación, entregándose documento de 
ingreso para su realización en las Entidades Financieras que el Ayuntamiento 
establezca. 
 
Artículo 11.- Infracciones y Sanciones. 
 

   En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las 
sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los  
artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria. 
 

 
 

DISPOSICION  FINAL 
 
           La  presente Ordenanza Fiscal con sus correspondientes modificaciones entrará y 
seguirá en vigor mientras no se acuerde su modificación o derogación expresa, en virtud 
del acuerdo plenario de 29/06/2017, el mismo día de su publicación en el B.O.P. 
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ORDENANÇA NÚM. 8 

 
ORDENANÇA  FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER A                            
L’EXPEDICIÓ  DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS. 
 
Article 1.- Fonament i Naturalesa. 
 
          Aquest Ajuntament, de conformitat amb el que estableix l’article 106.1 de la Llei  
7/85,  de 2 d'abril, Reguladora de les  Bases  del  Règim  Local, i fent ús de la facultat 
reglamentària que li atribueix l’article 15.1 del R.D.L. 2/2004, de 5 de març pel que 
s’aproba el Texte Refòs de la Llei Reguladora de les Hissendes Locals, estableix la 
Taxa  per a l’Expedició  de Documents, en aplicació dels articles 57 i del 20 al 27 de 
dita llei. 
 
Article 2.- Fet Imposable. 
 
1.- a)-Constituïx el fet imposable de la Taxa l'activitat administrativa desenvolupada 
amb motiu de la tramitació, a instància de part, de qualsevol classe de documents que 
expedisca i d'expedients que entenga l'administració o  les autoritats municipals. 
 
1.- b)- En el cas concret de l'expedició de llicències municipals d'ocupació, constituïx el 
fet imposable la realització d'activitat de competència local que suposa l'atorgament de 
llicències municipals d'ocupació conforme a la Llei 3/2004, de 30 de juny, de la 
Generalitat, d'Ordenació i Foment de la Qualitat de l'Edificació (LOFCE), i per mitjà de 
les quals, l'Ajuntament comprova l'adequació de l'obra executada al projecte per al que 
va ser concedida la llicència municipal d'edificació, i per a totes les edificacions 
existents, ja siga en la seua totalitat o en les parts susceptibles d'ús individualitzat, 
l'adequació de les mateixes a la normativa d'aplicació, en funció de l'ús i característiques 
dels edificis. 
     
2.-A estos efectes, s'entendrà tramitada a instància  de  part qualsevol documentació 
administrativa que haja  sigut  provocada pel particular o redunde en el seu benefici 
encara que no  haja hagut sol·licitud expressa de l'interessat. 
 
3.-No estarà subjecta a esta Taxa la tramitació de documents i expedients necessaris per 
al compliment d'obligacions fiscals, així com les consultes tributàries, els  expedients de 
devolució d'ingressos indeguts, els recursos administratius contra  resolucions 
municipals de qualsevol índole i els relatius a la prestació de servicis o realització 
d'activitats de competència municipal i a la utilització privativa o a l'aprofitament 
especial de béns de domini públic municipal, que estiguen gravats per una altra taxa 
municipal. 
     
 
 
Article 3.- Subjectes Passius. 
 



 

7 

           Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats 
a què es referix l'article 33 de la Llei General Tributària que sol·liciten, provoquen o en 
l'interés de les quals redunde la tramitació del document o expedient  de  què es tracte. 
 
Article 4.- Responsables. 
 
1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones físiques i jurídiques  que  es referixen els articles 38.1 i 39 de la  Llei  General  
Tributària. 
     
2.- Seran responsables subsidiaris els administradors  de  les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors  de  fallides, concursos, societats i entitats en general,  en  els  
supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 40 de la  Llei General Tributària. 
   
Article 5.- Exempcions Subjectives. 
   
         Gaudiran  d'exempció   aquells contribuents  en  què  concórreguen alguna de les 
circumstàncies següents: 
           1.- Ser declarats pobres per precepte legal. 
           2.-  Els jutjats i tribunals quan es tracte  d'actuacions  judicials oficials. 
 
Article 6.- Quota Tributària. 
 
1.-La quota tributària es determinarà per una quantitat  fixa  assenyalada  segons  la  
naturalesa    dels  documents   o  expedients  a tramitar, d'acord amb la tarifa que  conté  
l'article següent. 
 
2.-  La  quota de tarifa correspon a  la  tramitació  completa, en cada instància, del 
document o expedient de què  es  tracte,  des de l’inici fins a  la resolució  final,  inclòs  
el  certificat  i notificació a  l'interessat  de  l'acord recaigut. 
 
3.- La quota tributària de la taxa per atorgament de Llicències Municipals d'Ocupació 
serà la que resulte d'aplicar el tipus de gravamen a la base imposable que estan fixats, un 
i una altra, en el Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, pel qual s'aprova el text refós 
de la Llei de Taxes de la Generalitat. 
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Article 7.- Tarifa. 
 
           La  tarifa  a  què es referix l'article  anterior  s'estructura  en els epígrafs següents: 
 
Epígraf primer:   Documents expedits o  estesos  per les oficines municipals. 
                                                                                                                                                           
EUROS 
   1 - Prèvia petició per escrit de l'interessat, a partir de 25 còpies, per còpia 

que excedisca d'este límit. 
0'30 

  2 - Per cada document expedit en suport informàtic. 6'01 
  3 - Autoritzacions d’actes esportius o similars o societats amb ànim de 

lucre  
  13,22 

4 - Per l'expedició de la “targeta de veí de Mutxamel”. 6'00 
 
Epígraf segon:  Documents relatius a servicis  d'urbanisme . 
    

1 - Per cada expedient de declaració de ruïna d'edificis.  99'17 
  2 - Per expedició de qualsevol document relatiu a l‘Àrea de 

Serveis Urbanístics. 
  19'83 

  3 - Expedició   còpies   plans   a   petició  particular:  
  a)   Grandària DIN A3, en paper. 6'01 
b)   Grandària major a DIN A3, en suport magnètic.   9'02 
4 - Llicències de segregació de terrenys.  19'83 

   
Epígraf tercer:  Altres expedients i documents. 
 

1 - Proposicions per a prendre part en subhastes i concursos 
Municipals. 

 26'44 

2 - Per  drets  d'examen places en  propietat:  
a)   Grups A i B.   24'04 
b)   Grup C .  18'03 
c)   Agrupacions profesionals    12'02 
3 - Per drets examen places en borses de treball, contractació 

temporal o interinatge: 
 

a)   Grups A i B.   12'02 
b)  Grup C.   9'02 
c)  Agrupacions profesionals   6'01 

 
Epígraf quart: Documents expedits o estesos pel Conservatori de Música 
 
1 Certificats Oficials. 12'26 
2 Certificats Personals. 12'26 

 
Epígraf quint: Documents expedits per la Policia Local: 
 
1 Informes o parts com a conseqüència d'accidents de tràfic 15 
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2 Informes relatius al servici 15 
3 Parts en general 15 
4 Documents relatius per actuacions o intervencions 15 
5 Altres documents de semblant naturalesa 15 

 
Epígraf sext: Expedició carnets de la Generalitat Valenciana: 
 
1 Carnet d'Alberguista  
 a) Jove < 26 :Jóvens de 14 a 25 anys  5,00 € 
 a) Jove > 26 : Jóvens de 26 a 29 anys  5,00 € 
 a) Adult : Majors de 30 anys 10,00 € 
 a) Grup : Número mínim 10 persones 16,00 € 
 a) Familiars : Matrimoni i fills 18,00 € 
 a) Segells de benvinguda visitants estrangers : Sense límit d'edat 3,50 € 
 La validesa d'este carnet serà d'1 any 
2 Carnet Estudiant Internacional (Edat mínima 12 anys) 9,00 € 

 
La validesa d’este carnet és des de l'1 de setembre fins al 31 de desembre de l'any 
següent (15 mesos), o en el seu defecte des de la data en què s'emeta el carnet fins 
a la data anteriorment indicada. 

3 Carnet Professor Internacional (Acreditar la condició de professor 
mínim 18 hores setmanals oficial) 

9,00 € 

 
La validesa d’este carnet és des de l'1 de setembre fins al 31 de desembre de l'any 
següent (15 mesos), o en el seu defecte des de la data en què s'emeta el carnet fins 
a la data anteriorment indicada. 

4 
El Carnet Jové Internacional (Majors de 14 anys i menors de 26 
anys) 

9,00 € 

 La validesa del carnet és de 12 mesos des de la data d'emissió 
 

 Article 8.- Bonificacions. 
        

    No es concedirà cap bonificació dels imports de les quotes tributàries 
assenyalades en la Tarifa d'esta Taxa. 
 
Article 9.- Meritació. 
 
1.- Merita la Taxa i naix l'obligació de contribuir quan es presente la sol·licitud  que 
inicie la tramitació dels documents i expedients subjectes al tribut els quals no es 
tramitaran sense que s'haja efectuat l'ingrés de la taxa. 
 
2.-En els casos a què es referix el número 2 de l'article 2, la meritació es produïx quan 
tinguen lloc les circumstàncies que prevegen l'actuació Municipal d'ofici o  quan esta 
s'inicie sense la sol·licitud prèvia de l'interessat però redunde en el seu benefici. 
 
Article 10.- Declaració i Ingrés. 
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La Taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació, entregant-se document d'ingrés per 
a la seua realització en les Entitats Financeres que l'Ajuntament establisca. 

 
Article 11.- Infraccions i Sancions. 
 

   En tot el que es referix a la qualificació d'infraccions tributàries i a les sancions 
que hi corresponguen en cada cas, caldrà ajustar-se al que disposen els  articles 77 i 
següents de la Llei General Tributària. 
 

DISPOSICIÓ  FINAL 
 
          Esta Ordenança Fiscal amb les seues corresponents modificacions entrarà i 
seguirà en vigor mentre no s'acorde modificació o derogació expressa, en virtut de 
l'acord plenari de 29/06/2017, el mateix dia de la seua publicació en el BOP.  
 

 
 


